
 

1 
 

 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DI MERITO DELLE PROPOSTE 
PROGETTUALI 

Bando a Cascata PARTENARIATO ESTESO “Network 4 Energy Sustainable Transition - NEST” (PE00000021) 

 

SPOKE 9 – “ENERGY-SUSTAINABLE ADVANCED MATERIALS” 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CUP [B53C22004060006] 

 

 

Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate alla concessione di finanziamenti per attivita’ 
coerenti con lo Spoke 9 – “Energy-sustainable advanced materials” del parternariato esteso ”NEST - Network 4 
Energy Sustainable Transition”, a valere sulle risorse del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) missione 4, 
“istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 1.3, finanziato dall’unione 
europea – NextGenerationEU, partenariato esteso dal titolo “Nest - Network 4 Energy Sustainable Transition”, 
PE00000021 

Emanato con Bando protocollo n. 99312 del 22-03-2024. 

 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080 
del 19 luglio 2018, in vigore dal 1° agosto 2018, di cui è stata data pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del Personale del CNR, emanato con decreto del Presidente del CNR prot. n. 0025035 in data 4 
maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i e, in particolare, l’art. 35 bis inserito dall’art. 1 comma 46 della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190, rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni 
e nelle assegnazioni degli uffici” e l’art. 57 “Pari opportunità”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione della cabina 
di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 



 

2 
 

VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1561 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento al Programma di Ricerca e 
Innovazione identificato con codice PE0000021 dal titolo “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition” (di seguito 
"PE2 NEST") CUP B53C22004060006; 

VISTO l’Atto d’obbligo Prot. AMMCEN-CNR n. 680 del 04/01/2023 connesso all’accettazione del finanziamento concesso 
per il progetto PE00000021 dal titolo “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”; registrato all’Agenzia delle 
Entrate-Ufficio territoriale di Bari al n.  55389 del 12/12/2022; 

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 
Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 

VISTO l’Accordo tra l’Hub, Spoke e affiliati, denominato “Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Hub ed i 
Soggetti Realizzatori (Spoke e Affiliati)” (in seguito “Accordo Hub/Spoke/Affiliati); 

VISTA la Circolare esplicativa MUR del 22 maggio 2023 “modalità di rendicontazione in attuazione del decreto legge 24 
febbraio 2023, n.13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41” recante indicazioni procedurali ai fini 
della corretta rendicontazione delle attività e delle spese; 

VISTO il Bando a Cascata, pubblicato in data 22/03/2024 (protocollo n. 99312 del 22-03-2024), rettificato con 
provvedimento del RUP protocollo n. 108077 del 29/03/2024, per l’erogazione di contributi a soggetti esterni al 
Partenariato per la realizzazione di attività di ricerca nell’ambito del Programma “Network 4 Energy Sustainable 
Transition- NEST” PE00000021, Spoke 9 – “Energy-sustainable advanced materials”, CUP B53C22004060006, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.3; 

CONSIDERATO che il CNR è Responsabile dello SPOKE 9, ed in particolare l’Istituto di Chimica della Materia Condensata 
e di Tecnologie per l’Energia (ICMATE) è l’Istituto Leader dello SPOKE;  

CONSIDERATO che il bando a cascata sopra richiamato è scaduto in data 30 Aprile 2024;  

CONSIDERATO che le proposte progettuali presentate e ritenute ricevibili sono ammesse alla valutazione di merito 
secondo quanto previsto all’art. 9 del bando;  

RAVVISATA la necessità, come da succitato art. 9 del bando, di nominare una commissione di valutazione, composta da 
di esperti tecnico-scientifici, specializzati nell’area tematica dello Spoke, nel numero di tre componenti, di cui uno con 
funzione di Presidente. 

CONSIDERATE, nell’ambito dello Spoke 9 e del parternariato, le competenze e i curricula dei componenti dello Spoke 9 
e del CDA della Fondazione NEST; 

CONSIDERATO: 

● Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti della Commissione; 

● Che sono stati acquisiti i relativi curricula e verificato che i componenti di cui si propone la nomina risultano in possesso 

delle competenze richieste; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 

novembre 2012 n. 190; 

 

DISPONE  

 

1. La nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito del bando a 



 

3 
 

cascata richiamato in premessa, con la seguente composizione: 

Presidente della Commissione: 

  Prof.ssa Lidia Armelao, CNR DSCTM, Membro del CDA della Fondazione NEST 

Membri della Commissione  

  Dott.ssa Simona Barison, CNR ICMATE, leader dello Spoke 9 

  Prof.ssa Paola Ceroni, Università di Bologna, co-leader dello Spoke 9 

Supplente  

  Prof.ssa Lilia Boeri, Università Roma 1, membro dello Spoke 9 

2. di nominare il Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, la dott.ssa Silvia Schiavon, Tecnologo liv. III, in 
servizio presso l’Istituto di Chimica della Materia Condensata e di Tecnologie per l’Energia (ICMATE); 

3. di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti i 
Componenti e per il Segretario verbalizzante; 

4. I Componenti della Commissione e il Segretario dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto 
d’interessi, nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della Commissione di 
Valutazione di cui all’oggetto del presente atto. 

5. La pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi 
http://www.urp.cnr.it/.  

 

Il Direttore 

 Dott.ssa Maria Losurdo 

http://www.urp.cnr.it/

		2024-05-20T13:36:51+0200
	Maria Losurdo




